
PREGÃO ELETRÔNICO N. 90009/2025

Para: MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
Data: 07/03/2025

AMENA CLIMATIZAÇÃO LTDA  sediada à Avenida Oitocentos,  n° S/N,  Sala 09 -  MD 01 -  G20,
Terminal Intermodal da Serra, Serra/ES, CEP 29161-414, inscrita no CNPJ sob o nº 46.368.367/0001-63
vêm, por intermédio de seu representante legal e administrador, Sr(a) VERA LUCIA DE OLIVEIRA.

Responsável pela assinatura do contrato titular da empresa, Sra. VERA LUCIA DE OLIVEIRA,
solteiro, CPF nº 67135617991.

Dados  bancários:  Banco  Santander  (33)  -  Agência:  0160-  0  -  C/C:  13006428-5  -  Chave  Pix:
46368367000163 e/ou Banco Inter (77) - Agência: 0001-9 - C/C: 26363006-4 e/ou Banco C6 S.A - C6
Bank (336) - Agência: 0001 - C/C: 17971708-1.

E-mail(s): amenaclima@gmail.com,compras@amenaclima.com.br

Telefone de Contato: Telefone de Contato: (27) 3441-4051

PROPOSTA DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD FABRICANTE/MARCA/LINHA/MODELO
PREÇO EM REAIS

UNITÁRIO TOTAL

LOTE Grupo 2

4

Televisor Tamanho Tela: 42POL, Voltagem:
BivoltV, Características Adicionais: Smart Tv,
Full Hd, Entradas Hdmi/Usb,Conversor Di, Tipo
Tela: Led, Acessórios: Controle Remoto/Sleep
Time/Vhf/Uhf E Tv A Cabo

Unidade 5 MULTILASER / MULTILASER / TV 43" ROKU
FHD / TL056M

R$ 1.209,14
(um mil, duzentos e
nove reais e quatorze
centavos)

R$ 6.045,70
(seis mil, quarenta e cinco
reais e setenta centavos)

5
Televisor Tamanho Tela: 50POL, Voltagem:
BivoltV, Características Adicionais: Smart Tv,
Full Hd, Entradas Hdmi/Usb,Conversor Di, Tipo
Tela: Led, Acessórios: Controle Remoto

Unidade 10 MULTILASER / MULTILASER / TV 50" ROKU 4K
/ TL059M

R$ 1.638,83
(um mil, seiscentos e
trinta e oito reais e
oitenta e três centavos)

R$ 16.388,30
(dezesseis mil, trezentos e
oitenta e oito reais e trinta
centavos)

6
Televisor Tamanho Tela: 65POL, Voltagem:
110/220V, Características Adicionais: Smart Tv,
4 K, Wifi. Entradas Hdmi/Usb,Conversor, Tipo
Tela: Led, Acessórios: Controle Remoto

Unidade 6 TOSHIBA / TOSHIBA / TV 65" SMART 4K /
TB024M

R$ 3.474,56
(três mil, quatrocentos
e setenta e quatro
reais e cinquenta e seis
centavos)

R$ 20.847,36
(vinte mil, oitocentos e
quarenta e sete reais e
trinta e seis centavos)

VALOR TOTAL LOTE Grupo 2

R$ 43.281,36
(quarenta e três mil,
duzentos e oitenta e um
reais e trinta e seis
centavos)

VALOR TOTAL

R$ 43.281,36
(quarenta e três mil,
duzentos e oitenta e um
reais e trinta e seis
centavos)

1 de 14



PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 120 (cento e vinte) dias, a contar da data de sua apresentação.

PRAZO DE ENTREGA DO MATERIAL: 30 (trinta) dias, contados da data de sua solicitação.

PRAZO DE PAGAMENTO: 10 (dez) dias, contados do recebimento do produto e da Nota Fiscal/Fatura.

PRAZO DE GARANTIA DO PRODUTO: conforme exigência do edital e/ou conforme prazo da fabricante,
caso maior.

Declara para fins de participação que:

As mercadorias ofertadas atendem todas as especificações exigidas no Edital.
Os preços indicados contemplam todos os custos diretos e indiretos incorridos na data da
apresentação  desta  proposta  incluindo,  entre  outros:  tributos,  encargos  sociais,  material,
despesas administrativas, seguro, frete e lucro.
Cumpre as condições estabelecidas para efeito de habilitação, nos termos do disposto no inciso
VII, do artigo 4º da Lei 10.520/02, de 17 de julho de 2002;
Para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n° 14.133/21, não emprega menor de dezoito
anos  em  trabalho  noturno,  perigoso  ou  insalubre  e  não  emprega  menor  de  dezesseis
anos.  Encontrando-se em situação regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere à
observância do disposto no inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal.
Não pesa contra si declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, expedida em face do
disposto no art. 155 da Lei 14.133/21.
Não  possuir  parentesco  até  o  3º  grau  civil,  afim  ou  consanguíneo,  com  qualquer  servidor  ou
ocupante de função de confiança deste órgão licitador.
Não haver em seu quadro societário nenhum sócio majoritário que esteja impedido de contratar
com o poder público por aplicação do art. 12, incisos I, II e III, cumulado com os arts. 9 a 11, da
Lei 8.429, de 02 de junho de 1992, assim como, caso venha a ser declarado vencedor da
licitação  acima  referida,  com  a  consequente  assinatura  do  contrato,  me  comprometo  a
comunicar o Poder Público caso haja o impedimento acima supervenientemente à assinatura do
contrato;
Não possui em seu quadro de pessoal servidor público do Poder Executivo Municipal, exercendo
funções  técnicas,  econômica,  financeira,  trabalhista,  gerência,  administração  ou  tomada  de
decisão, ou que deles, seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o terceiro grau (inciso IV, do art. 14 da Lei 14.133).
Nos termos do art. 14, da Lei nº 14.133, não possui como sócio ou procurador, servidor público
efetivo ou não,  ainda que licenciado do cargo,  nem mantém vínculo de natureza técnica,
comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente da Administração Pública ou
que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o

2 de 14



terceiro grau.
Examinou o presente Edital e seus anexos, e que concorda com seu conteúdo e submete-se a
todas  as  exigências  estabelecidas  no  mesmo,  e  que  a  proposta  apresentada  está  em
conformidade com as exigências editalícias;
Sob as  penas da lei,  em especial  o  art.  299 do Código Penal  Brasileiro,  que a  proposta
apresentada para participar desta licitação foi elaborada de maneira independente o conteúdo
da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou
recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato desta licitação por qualquer meio
ou por qualquer pessoa; a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da
licitação não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de
fato desta licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;  que não tentou, por qualquer
meio  ou  por  qualquer  pessoa,  influir  na  decisão  de  qualquer  outro  participante  quanto  a
participar ou não da referida licitação; que o conteúdo da proposta apresentada para participar
da licitação não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido
com qualquer outro participante antes da adjudicação do objeto da referida licitação; que o
conteúdo da proposta apresentada não foi,  no todo ou em parte, direta ou indiretamente,
informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do órgão licitante antes da abertura
oficial das propostas; e que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e
que detém plenos poderes e informações para firmá-la; 
Até  a  presente  data,  inexistem fatos  supervenientes  impeditivos  para  sua  habilitação  no
presente  processo  licitatório,  estando  ciente  da  obrigatoriedade  de  declarar
ocorrências  posteriores;
Os documentos apresentados são fiéis e verdadeiros;
Os documentos apresentados de origem não eletrônica conferem com os seus respectivos
originais, nos termos do que dispõe o art. 3º, inciso 2º da Lei Federal nº 13.726/2018;
Não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado,
observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição
Federal;
Prazo de início de fornecimento/execução dos serviços de acordo com o estabelecido no termo
de referência (anexo) do edital desse processo.

3 de 14



CATÁLOGO(S) ITENS Grupo 2-4,Grupo 2-5
MARCA MULTILASER

4 de 14



QUALIDADE

DE IMAGEM 4K
para não perder 
nenhum detalhe

TL059M

Imagem com
qualidade premium

App Roku gratuito
para smartphones

TV 50” Smart DLED 4K
Experiência 4K que impressiona Com sistema


operacional

5 de 14ITEM Grupo 2-5 - MARCA MULTILASER - LINHA TV 50" ROKU 4K - MODELO TL059M



TELA


Dolby Audio


tecnologia smart


FORMATO DA TELA


ÂNGULO DE VISÃO


BRILHO


CONTRASTE


CORES


SMART 4K 50” - 3840 x 2160


SIM


SIM


16:9


H:178°   V:178°	


250cd/m2


3000:1


16.7M CORES


RESPOSTA


GPU


ALTO-FALANTE


DIMENSÃO DO PRODUTO (mm)



PESO


CONSUMO MÉDIO


TENSÃO

1111.3 x 76.7 x 643.3
S/ BASE

60Hz


Quad Core


2x10 Wrms


1111.3 x 260.9 x 698.2



8,5 Kg


80W STANDY <0.5W


BIVOLT (110/240)

ENTRADAS

APP ROKU 
GRATUITO 
PARA IOS E 
ANDROID 

Controle a TV 
através do seu 
smartphone

CONTROLE 
COM BOTÕES 
DE ACESSO 
RÁPIDO

Acesso rápido 
aos principais 
aplicativos de 
streaming

ÁUDIO

2x10 WRMS

• 1 x sintonizador; • 1 x Ethernet; • 1 x Optical 

• 1 x entrada P2; • 1 x entrada AV; • 2 x USB; • 4 x HDMI;

6 de 14ITEM Grupo 2-5 - MARCA MULTILASER - LINHA TV 50" ROKU 4K - MODELO TL059M



11
5
 m

m

2
0

3
6

5
5

2
2

60 mm
2 2

56 mm

Instruções de instalação e recomendações de uso, 

leia o Manual do aparelho 

A
B

E
D

A

Menos eficiente

Mais eficiente

GIGA

MULTI
TL059M

2014/XYZ

Segurança
Desempenho

Nº Registro
002256/2022

125,9
cm

50
pol

ENERGIA
Televisor

Autovolt

C

C100 M20 Y0 K0

C100 M0 Y100 K0

C40 M0 Y100 K0

C0 M20 Y100 K0

C0 M60 Y100 K0

C0 M100 Y100 K0

O
 c

o
n

su
m

o
 m

e
n

sa
l e

st
im

a
d

o
 b

a
se

ia
-s

e
 n

u
m

 a
p

a
re

lh
o

 li
g

a
d

o
 4

 h
o

ra
s 

p
o

r 
d

ia
 li

g
a

d
o

 e
 2

0
 h

o
ra

s 
e

m
 s
ta
n
d
y
-b
y

6,98
kWh/mês

7 de 14ITEM Grupo 2-5 - MARCA MULTILASER - LINHA TV 50" ROKU 4K - MODELO TL059M



QUALIDADE

DE IMAGEM FHD
Transporte-se 
para a cena

TL056M

Imagem com
qualidade premium

App Roku gratuito
para smartphones

TV 43” Smart FHD
Entretenimento e conectividade incomparáveis Com sistema


operacional

8 de 14ITEM Grupo 2-4 - MARCA MULTILASER - LINHA TV 43" ROKU FHD - MODELO TL056M



TELA


Dolby Audio


tecnologia smart


FORMATO DA TELA


ÂNGULO DE VISÃO


BRILHO


CONTRASTE


CORES


SMART FHD 43” - 1920 x 1080


SIM


SIM


16:9


H:178°   V:178°	


250cd/m2


2000:1


16.7M CORES


RESPOSTA


GPU


ALTO-FALANTE


DIMENSÃO DO PRODUTO (mm)



PESO


CONSUMO MÉDIO


TENSÃO

954.5 x 85.2 x 554.8
S/ BASE

60Hz


Quad Core


2x8 Wrms


954.5 x 237.2 x 602



6 Kg


75W STANDY <0.5W


BIVOLT (110/240)

ENTRADAS

APP ROKU 
GRATUITO 
PARA IOS E 
ANDROID 

Controle a TV 
através do seu 
smartphone

ÁUDIO

2x8 WRMS

CONTROLE 
COM BOTÕES 
DE ACESSO 
RÁPIDO

Acesso rápido 
aos principais 
aplicativos de 
streaming

• 1 x sintonizador; • 1 x Ethernet; • 1 x Optical 

• 1 x entrada P2; • 1 x entrada AV; • 2 x USB; • 3 x HDMI;

9 de 14ITEM Grupo 2-4 - MARCA MULTILASER - LINHA TV 43" ROKU FHD - MODELO TL056M



11
5
 m

m

2
0

3
6

5
5

2
2

60 mm
2 2

56 mm

Instruções de instalação e recomendações de uso, 

leia o Manual do aparelho 

A
B

E
D

A

Menos eficiente

Mais eficiente

GIGA

MULTI
TL056M

2014/XYZ

Segurança
Desempenho

Nº Registro
002256/2022

108,1
cm

43
pol

ENERGIA
Televisor

Autovolt

C

C100 M20 Y0 K0

C100 M0 Y100 K0

C40 M0 Y100 K0

C0 M20 Y100 K0

C0 M60 Y100 K0

C0 M100 Y100 K0

O
 c

o
n

su
m

o
 m

e
n

sa
l e

st
im

a
d

o
 b

a
se

ia
-s

e
 n

u
m

 a
p

a
re

lh
o

 li
g

a
d

o
 4

 h
o

ra
s 

p
o

r 
d

ia
 li

g
a

d
o

 e
 2

0
 h

o
ra

s 
e

m
 s
ta
n
d
y
-b
y

10,38
kWh/mês

10 de 14ITEM Grupo 2-4 - MARCA MULTILASER - LINHA TV 43" ROKU FHD - MODELO TL056M



CATÁLOGO(S) ITEM Grupo 2-6
MARCA TOSHIBA

11 de 14



Smart TV 4K UHD 65" 

Experiência imersiva 
de imagem e som

TB024M

12 de 14ITEM Grupo 2-6 - MARCA TOSHIBA - LINHA TV 65" SMART 4K - MODELO TB024M



TB024M - Smart TV 4K UHD 65" EAN: 7908685680568

TECNOLOGIA DO PAINEL


Dolby Audio


CONTRASTE


BRILHO


FORMATO DA TELA


ÂNGULO DE VISÃO


RESOLUÇÃO DE VÍDEO


RGB/WRGB

DLED


SIM


1400:1


350cd/m2


16:09


H:178°,V:178°	


4K


RGB	


TENSÃO


SUPORTE VERSA


CONSUMO MÉDIO


Eficiência energética


DIMENSÃO PRODUTO

 


PESO LIQ. (KG)


NCM


EAN

BIVOLT(110/240V)


400 X 300


126W


procel nivel A


1453 × 840 × 76 mm

1453 × 893 × 318 mm


14,9


85287200


7908685680568


C/ BASE

Múltiplas entradas

Entradas: 1x AV; 1x Lan Ethernet; 
3x HDMI 2.0; 2x USB 2.0; 1x Óptica.

TEMPO DE REPOSTA


VELOCIDADE DO PAINEL


SISTEMA OPERACIONAL


SMART


LOJA APP

8 ms	


60Hz


VIDAA


SIM


SIM



NAVEGADOR


ESPELHAMENTO


APLICATIVOS

PRÉ INSTALADOS


SIM


SIM


Netflix, Youtube, 
Prime video, 
Disney+, Apple 
TV+, etc.

sistema fluido

completo e amigável

65”

ÁUDIO

2x10WRMS


Entrada

USB

Entrada

HDMI

Entrada

av

13 de 14ITEM Grupo 2-6 - MARCA TOSHIBA - LINHA TV 65" SMART 4K - MODELO TB024M



11
5
 m

m

2
0

3
6

5
5

2
2

60 mm
2 2

56 mm

C100 M20 Y0 K0

C100 M0 Y100 K0

C40 M0 Y100 K0

C0 M20 Y100 K0

C0 M60 Y100 K0

C0 M100 Y100 K0

Instruções de instalação e recomendações de uso, 

leia o Manual do aparelho 

A
B

E
D

A

Menos eficiente

Mais eficiente

GIGA

TOSHIBA

TB024M

2014/XYZ

Segurança
Desempenho
Nº Registro
002256/2022

163,7
cm

65
pol

ENERGIA
Televisor

Autovolt

C

14,40
kWh/mês

O
 c

o
n

su
m

o
 m

e
n

sa
l e

st
im

a
d

o
 b

a
se

ia
-s

e
 n

u
m

 f
u

n
ci

o
n

a
m

e
n

to
 d

iá
ri
o

 d
e

 4
 h

o
ra

s 
lig

a
d

o
 e

 2
0

 h
o

ra
s 

e
m

 s
ta
n
d
y
-b
y

14 de 14ITEM Grupo 2-6 - MARCA TOSHIBA - LINHA TV 65" SMART 4K - MODELO TB024M


